
ПАО «Газпром газораспределение 
Саратовская область»
ул. им. Орджоникидзе Г.К., д. 26, г. 
Саратов, 410076
okz@oblgas.san.ru, office@oblgas.san.ru

ЭТП “ГПБ”
info@etpgpb.ru

ООО "Промтехкомплект"
443041,
САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ,
Г. САМАРА,
УЛ. БУЯНОВА,
Д. 1,
ОФИС 94
office@pt-komplekt.ru

РЕШЕНИЕ №064/07/3-1213/2022
о признании жалобы необоснованной

27 декабря  2022 года                                                                                          г. Саратов

Комиссия  Саратовского  УФАС  России  по  рассмотрению  жалоб  в  порядке,
предусмотренном ст. 18.1Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

1.Кошманов П.Э. - заместитель руководителя, председатель Комиссии,

2. Шевелева Л.А. - старший государственный инспектор отдела контроля, органов
власти, член Комиссии,

3.Горбунова  Ю.А.  -  специалист  1  разряда  отдела  контроля  органов  власти,  член
Комиссии,

в  присутствии  представителя  ПАО  «Газпром  газораспределение  Саратовской
области»  Плешакова  Е.М.  (доверенность  № 02/03  от  30.12.2021),  Разуваева  А.В.
(доверенность № 07/04 от 30.12.2021);  представителя ООО «Промтехкомплект» -
Тарабанова А.Г. (доверенность № 9  от 26.12.2022),
рассмотрев жалобу ООО «Промтехкомплект» на действия заказчика ПАО «Газпром
газораспределение Саратовская область» при проведении закрытых маркетинговых
исследований  в  электронной  форме  на  поставку  лакокрасочных  материалов,

Решение №064/07/3-1213/2022

2022-9539

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/


руководствуясь ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135–ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В  Саратовское  УФАС  России  поступила  жалоба  ООО  «Промтехкомплект»
(далее  –  Заявитель)  на  действия  заказчика  ПАО  «Газпром  газораспределение
Саратовская область» (далее – Заказчик) при проведении закрытых маркетинговых
исследований  в  электронной  форме  на  поставку  лакокрасочных  материалов.
(Извещение № 271996)

Из жалобы Заявителя следует, что Заказчиком неправомерно принято решение
об отклонении заявки Заявителя.

Заказчик с доводами Заявителя не согласился, пояснив, что при рассмотрении,
оценки  и  отклонении  заявок  требования  действующих  норм  и  положений
законодательства и локальных нормативных актов нарушены не были.

Изучив  представленные  сведения  и  документы,  Комиссия  пришла  к
следующим выводам.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических  лиц»  (далее  –  Закон  о
закупках)  при  закупке  товаров,  работ,  услуг  заказчики  руководствуются
Конституцией  Российской  Федерации,  Гражданским  кодексом  Российской
Федерации,  Законом  о  закупках,  другими  федеральными  законами  и  иными
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  а  также  принятыми  в
соответствии с  ними  и  утвержденными с  учетом  положений  ч.  3  ст.  2  Закона  о
закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки. 

При этом, согласно ч. 2 ст. 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен
содержать  требования  к  закупке,  в  том  числе  порядок  подготовки  и  проведения
процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок
заключения  и  исполнения  договоров,  а  также  иные  связанные  с  обеспечением
закупки положения.

Закупочная  деятельность  Заказчика  осуществляется  в  соответствии  с
Положением о закупках товаров, работ и услуг ПАО «Газпром газораспределение
Саратовская область» (далее - Положение).

29.11.2022  разместило  информацию о  проведении закрытых  маркетинговых
исследований  в  электронной  форме,  на  право  заключения  договора  на  Поставку
лакокрасочных материалов (Извещение № 271996).

Начальная (максимальная) цена закупки с учетом НДС: 5 453 126,55 рублей.
Согласно  п.1.3  Документации  одними  из  обязательных  требований,

предъявляемых к претендентам является соответствие предмета заявки на участие в
Закрытых  маркетинговых  исследованиях  предмету  закупки)  указанному  в
Документации  о  Закрытых  маркетинговых  исследованиях,  а  также  отсутствие
процесса ликвидации Претендента.

2022-9539



В соответствии п.3.3. Документации установлено требование при оформлении
технического задания.

Согласно разделу 3.5 Документации,  для участников закупки устанавливает
требования  на  соответствие  статуса  участника,  о  предложении  участником
продукции  согласно  техническому  заданию,  о  приложенными  номерами
сертификатов, подтверждающими идентификацию характеристикам качества товара,
подтверждение квалификации, правоспособности, дееспособности

Требование данных документов необходимо для проверки качества товара и во
избежание подделки продукции.

На основании п. 1.5.2. Документации при выявлении недостоверных сведений
в  представленной  Участником  заявке  на  участие  в  Закрытых  маркетинговых
исследованиях,  несоответствия Участника,  материалов,  предоставленных в  заявке
Участника  Закрытых  маркетинговых  исследований,  требованиям,  установленным
настоящей  Документацией,  Организатор  сообщает  соответствующие  сведения
Комиссии. Комиссия вправе отклонить заявку такого Участника.

Достоверность  сведений  о  функционировании  научно-исследовательских
институтов  на  момент  проведения  закрытых  маркетинговых  исследований  в
электронной форме подтверждается информацией в общем доступе в сети интернет
egrul.nalog. ru.

Согласно  пояснению  Заказчика,  на  основании   пп.е  п.70  Технического
регламента  «О  безопасности  сетей  газораспределение  и  газопотребления»  грунт
эмаль  по  ржавчине  желтая  обеспечивает  прочность  и  эластичность  защитно-
декоративного покрытия, износостойкость и длительный период эксплуатации, что
подтверждается протоколом испытаний функционирующего на момент проведения
закупочной  процедуры  научно-исследовательского  института. Поскольку
лакокрасочная продукция необходима для окраски надземных газопроводов, сетей
газораспределения  и  газопотребления,  сооружений,  являющиеся  опасными
производственными  объектами,  соответствии  продукции  является  важным
элементом данной закупки. 

Согласно  итоговому  протоколу  № 271966-1  от  13.12.2022  заявка  Заявителя
отклонена  по  следующим  на  основании  п.  1.5.2  документации  маркетинговых
исследований, как содержащий недостоверные сведения.

Приложенный  Заявителем  по  16  позиции  Технического  задания  протокол
испытаний  №  028-2  от  30  мая  2016  года  производился  лабораторией,  не
функционирующей и не  имеющей действующей аккредитации на  момент подачи
заявки.  Обоснованием  данного  положения  является  п.16  Выписки  из  единого
государственного реестра юридических лиц, где установлено, что юридическое лицо
прекратило свою деятельность  в  связи с  ликвидацией на основании определения
Арбитражного суда  о  завершении конкурсного  производства.  Датой  прекращения
деятельности является 16.08.2016.

При  этом  в  заявке  участника  №  1,  которая  признана  Комиссией
соответствующей  Документации,  представлены  документы  по  действующему
испытательному  центру.  Данное  обстоятельство  подтверждается  Выпиской  из
ЮГРЮЛ. 

2022-9539



Доказательств опровергающих данные сведения Заявителем не представлено. 
При  указанных  обстоятельствах,  доводы  жалобы  не  могут  быть  признаны

обоснованными.
На основании вышеизложенного и в соответствии с ч. 20 ст. 18.1, ст. 23 Закона

о защите конкуренции, Комиссия 
Р Е Ш И Л А:

Признать  жалобу  ООО  «Промтехкомплект»  на  действия  заказчика  ПАО
«Газпром  газораспределение  Саратовская  область»  при  проведении  закрытых
маркетинговых  исследований  в  электронной  форме  на  поставку  лакокрасочных
материалов необоснованной.

Решение  может  быть  обжаловано  в  судебном  порядке  в  течение  трех
месяцев со дня их принятия.

Председатель Комиссии                                                                         П.Э. Кошманов

Члены Комиссии                                                                                       Л.А.Шевелева 

                                                                                                        Ю.А.Горбунова 

Исп.Горбунова Ю.А.
тел.(8452)27-58-21

2022-9539


		2022-12-30T10:43:46+0300
	Universe




